
                             令和７年 ５月２７日 

 石垣市立川平小中学校 

 保 護 者 各 位 

 

                            石垣市立川平小中学校 

                            校長 大濵 用四郎 

                                                         （公印省略） 

 

 

 

野生生物（イノシシ）について（注意のお知らせ） 

 

 

 

  向夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

  平素より、本校教育にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、５月２７日（火）の朝、児童から旧幼稚園前を登校中、イノシシ（ウリ坊）４頭
が道路を横切っていたという情報が寄せられました。体育館門については、児童生徒が登
下校中によく利用しておりますが、ウリ坊の近くに母イノシシがいる可能性があることか
ら、イノシシによる人身被害も懸念されます。 

 学校としましては、徒歩で登下校の際は、体育館門以外の門を利用することを推奨しま
す。また、学校の方でも児童生徒に安全指導をしますが、ご家庭におかれましても、下記
の注意事項をご覧になり、イノシシに十分注意するよう声かけをよろしくお願いします。 

 

 

 

記 

 

１ 発生日  令和７年５月２７日（火）７時４５分～８時の間 

 

２  場 所  旧わかば幼稚園横の道路 

 

３  注意事項 

(1) イノシシをみつけたら、あわてず、さわがず、ゆっくりとはなれましょう。近
ちか

くの

大人
お と な

にしらせましょう。 

  (2) イノシシが近
ちか

づいてきたら、たてものに入
はい

るか、高
たか

いところに登
のぼ

るなどして助
たす

けを

もとめましょう。 

  (3) おどしたり、追
お

いかけたり、石
いし

を投
な

げてはいけません。興奮
こうふん

して（怒
おこ

って）向かっ

てくることがあります。 

  (4) うり坊
ぼう

（イノシシの子）を見
み

かけても近づいたり追
お

いかけたりしてはいけません。

近
ちか

くに母
はは

イノシシがいる可能性
かのうせい

があります。 

  
 

 

 

 

 

 

 


